货币性资产交换进行调整， 对 2019年 1月 1日之前发生的
非货币性资产交换，不进行追溯调整。

第五届董事会第十二次会议已
审批

本项会计政
策变更对公
司报表无影
响

2019 年 5 月，财政部发布《企业会计准则第 12 号———债务
重组》（财会[2019]9号），公司于 2019年 6月 17日起执行该
准则， 并对 2019年 1月 1日至执行日之间发生的债务重组
进行调整，对 2019年 1月 1日之前发生的债务重组，不进行
追溯调整。

第五届董事会第十二次会议已
审批

本项会计政
策变更对公
司报表无影
响

其他说明：
（1） 财政部 2017 年 3 月发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计

量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8 号）、
《企业会计准则第 24 号—套期会计》 (财会[2017]9 号)，2017 年 5 月发布了《企业会
计准则第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号）。 新金融工具准则对公司存在
重要影响的变化主要包括：

A．新金融工具准则要求公司应根据所管理金融资产的业务模式和金融资产的
合同现金流量特征，将金融资产划分为三类：以摊余成本计量的金融资产、以公允
价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、 以公允价值计量且其变动计入
当期损益的金融资产。

B．新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发
生损失”模型，该模型适用于以摊余成本计量的金融资产（含应收款项）、以公允价
值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款、合同资产、贷款承诺
及财务担保合同。

新金融工具准则具体政策详见附注 五、（十）。
公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，并按新金融工具准则的要求

列报金融工具相关信息，不对比较财务报表追溯调整，此项会计政策变更已经公司
董事会审议通过。 相应会计报表项目变动详见附注 五、（三十三）3.首次执行新金
融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情
况。

（2）本次报表格式会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，将“应收票据及
应收账款”拆分为“应收账款”与“应收票据”列示，将“应付票据及应付账款”拆分
为“应付账款”与“应付票据”列示。 公司对上述会计政策变更采用追溯调整法，对
2018 年度的财务报表列报项目的期末余额进行追溯调整具体如下：

项目 调整前金额 调整后金额 变动额
应收票据及应收账款 1,914,293,440.42 -1,914,293,440.42
应收票据 181,917,123.73 181,917,123.73
应收账款 1,732,376,316.69 1,732,376,316.69
应付票据及应付账款 1,907,396,002.84 -1,907,396,002.84
应付票据 838,018,574.67 838,018,574.67
应付账款 1,069,377,428.17 1,069,377,428.17
母公司资产负债表项目 调整前金额 调整后金额 变动额
应收票据及应收账款 227,384,940.71 -227,384,940.71
应收票据
应收账款 227,384,940.71 227,384,940.71
应付票据及应付账款 245,616,724.62 -245,616,724.62
应付票据 152,080,345.51 152,080,345.51
应付账款 93,536,379.11 93,536,379.11

2.会计估计变更：无。
3.首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况：

项目 2018年 12月 31日 2019年 1月 1日 调整数
流动资产：
货币资金 1,633,702,266.01 1,633,702,266.01
结算备付金
拆出资金
交易性金融资产 246,100,000.00 246,100,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损
益的金融资产
衍生金融资产
应收票据 181,917,123.73 114,438,550.06 -67,478,573.67
应收账款 1,732,376,316.69 1,732,376,316.69
应收款项融资 67,478,573.67 67,478,573.67
预付款项 39,016,217.12 39,016,217.12
应收保费
应收分保账款
应收分保合同准备金
其他应收款 49,496,557.34 49,496,557.34
其中：应收利息 250,038.91 250,038.91
应收股利
买入返售金融资产
存货 1,542,494,856.68 1,542,494,856.68
合同资产
持有待售资产
一年内到期的非流动资产
其他流动资产 310,185,273.93 64,085,273.93 -246,100,000.00
流动资产合计 5,489,188,611.50 5,489,188,611.50
非流动资产：
发放贷款和垫款
债权投资 13,726,391.48 13,726,391.48
可供出售金融资产 267,415,959.20 -267,415,959.20
其他债权投资
持有至到期投资
长期应收款
长期股权投资 130,811,395.41 130,811,395.41
其他权益工具投资
其他非流动金融资产 253,943,875.87 253,943,875.87
投资性房地产 19,727,850.01 19,727,850.01
固定资产 564,769,052.63 564,769,052.63
在建工程 2,406,114.10 2,406,114.10
生产性生物资产
油气资产
使用权资产
无形资产 107,477,080.11 107,477,080.11
开发支出 21,191,794.23 21,191,794.23
商誉 233,220,944.98 233,220,944.98
长期待摊费用 37,583,929.08 37,583,929.08
递延所得税资产 93,954,375.48 95,268,709.82 1,314,334.34
其他非流动资产 31,361,682.30 31,361,682.30
非流动资产合计 1,509,920,177.53 1,511,488,820.02 1,568,642.49
资产总计 6,999,108,789.03 7,000,677,431.52 1,568,642.49
流动负债：
短期借款 41,179,174.45 41,179,174.45
向中央银行借款
拆入资金
交易性金融负债
以公允价值计量且其变动计入当期损
益的金融负债
衍生金融负债
应付票据 838,018,574.67 838,018,574.67
应付账款 1,069,377,428.17 1,069,377,428.17
预收款项 83,341,607.76 83,341,607.76
合同负债
卖出回购金融资产款
吸收存款及同业存放
代理买卖证券款
代理承销证券款
应付职工薪酬 355,271,022.28 355,271,022.28
应交税费 117,250,482.50 117,250,482.50
其他应付款 115,782,304.12 115,782,304.12
其中：应付利息 357,981.68 357,981.68
应付股利 9,709,100.59 9,709,100.59
应付手续费及佣金
应付分保账款
持有待售负债
一年内到期的非流动负债 50,989,500.00 50,989,500.00
其他流动负债
流动负债合计 2,671,210,093.95 2,671,210,093.95
非流动负债：
保险合同准备金
长期借款
应付债券
其中：优先股
永续债
租赁负债
长期应付款
长期应付职工薪酬
预计负债
递延收益 37,530,000.00 37,530,000.00
递延所得税负债 26,022,364.61 27,195,442.76 1,173,078.15
其他非流动负债 -
非流动负债合计 63,552,364.61 64,725,442.76 1,173,078.15
负债合计 2,734,762,458.56 2,735,935,536.71 1,173,078.15
所有者权益（或股东权益）： -
实收资本（或股本） 583,280,278.00 583,280,278.00 -
其他权益工具 -
其中：优先股 -
永续债 -
资本公积 685,666,679.34 685,666,679.34 -
减：库存股 -
其他综合收益 2,547,358.00 2,547,358.00 -
专项储备 -
盈余公积 207,168,664.27 207,428,412.76 259,748.49
一般风险准备 - -
未分配利润 2,199,527,650.10 2,198,810,331.33 -717,318.77
归属于母公司所有者权益（或股东权
益）合计 3,678,190,629.71 3,677,733,059.43 -457,570.28

少数股东权益 586,155,700.76 587,008,835.38 853,134.62
所有者权益（或股东权益）合计 4,264,346,330.47 4,264,741,894.81 395,564.34
负债和所有者权益（或股东权益）总计 6,999,108,789.03 7,000,677,431.52 1,568,642.49

调整情况说明：
（1）因执行新金融工具准则，公司将原列报在“其他流动资产”的银行理财产品

246,100,000.00 元调整至“交易性金融资产”列报。
（2）因执行新金融工具准则，公司将原列报在“应收票据”的期末以公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的应收票据 67,478,573.67 元调整至“应收款项融
资”列报。

（3）因执行新金融工具准则，公司将原列报在“可供出售金融资产”的债券投资
项目 13,726,391.48 元调整至“债权投资”列报。

（4）因执行新金融工具准则，公司将原列报在“可供出售金融资产”的股权投资
项目 253,689,567.72 元调整至“其他非流动金融资产”列报，同时调增公允价值变
动收益 254,308.15 元，调增递延所得税资产 1,314,334.34 元 ,调增递延所得税负债
1,173,078.15 元，调增盈余公积 259,748.49 元，调减未分配利润 717,318.77 元 ,调增
少数股东权益 853,134.62 元。

母公司资产负债表
项目 2018年 12月 31日 2019年 1月 1日 调整数

流动资产：
货币资金 566,998,425.84 566,998,425.84
交易性金融资产 246,100,000.00 246,100,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期
损益的金融资产